
Determinazione Dirigenziale
N. 316 del 02/03/2016

Classifica: 010. Anno: 2016 (6703930)

Oggetto LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PERLA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEI 
TRATTI DI STRADA REGIONALE N. 65 "DELLA FUTA" COMPRESI TRA 
LE  PROGRESSIVE  CHILOMETRICHE  12+800  -  14+000  IN  LOC. 
PRATOLINO E 20+400  -  20+800  IN LOC.  CARLONE NEL  COMUNE  DI 
VAGLIA  IN  SEGUITO  AL  VERIFICARSI  DI  NUMEROSI  INCIDENTI 
STRADALI -AFFIDAMENTO LAVORI ALL’IMPRESA ENDIASFALTI SPA - 
APPROVAZIONE STATO FINALE E DECLARATORIA DI AMMISSIBILITA’ 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  -  CIG  59419235F9  -  CUP 
B37H14004070003 -

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE 
E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo   
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE 

CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ 
E LAVORI PUBBLICI

POGRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

1623 s 977-15 2016 17946 . 694,68

1623 s979-15 2016 17946 . 2.050,37

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 316 del 02/03/2016

1/6



Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che con Delibera di Giunta Provinciale n. 162 del 08/10/2014 è stato disposto:

- di approvare il verbale di somma urgenza, redatto in data 12/09/2014 dal RUP geom Alessio Landi e la  

perizia dei lavori in oggetto dando atto che la spesa complessivamente ammonta a € 145.000,00

- che i lavori sono stati affidati ai sensi dell’art. 176 c. 2 del DPR 207/2010 alla ditta ENDIASFALTI spa  

con sede in Via F. Ferrucci, 61 – Agliana (PT) per un importo contrattuale netto di € 113.909,22 (iva  

esclusa);

- di inviare al Consiglio Provinciale la delibera stessa, ai sensi dell’art. 191 c. 3 del D.Lgs 267/2000 come 

modificato dal DL 174/2012, ai fini del riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio entro 30 

gg dal provvedimento;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 1958 del 28.10.2014, la quale approva:

- di dare atto che i lavori di somma urgenza sono stati affidati ai sensi dell’art. 176 c. 2 del DPR  207/2006,  

all’Impresa Endiasfalti Spa con sede in Agliana (PT)

- di affidare ai sensi dell’art. 125 c. 11 sec del D.Lgs 163/2206 il servizio per l’esecuzione delle prove di 

laboratorio per verifica qualità materiali impiegati al Laboratorio Sigma srl con sede in Campi Bisenzio (FI)  

loc. Capalle Via p. Gobetti n. 8 per l’importo netto di € 2.867,99 oltre IVA,

- di impegnare la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori pari a € 145.000,00 sui seguenti capitoli del 

Bilancio 2014:

- per € 40.774,19 sul cap 17.946  Somme urgenze Viabilità

- per € 104.225,81 sul cap 16.926 “risanamento ed adeguamento Zona 1

- di stabilire che il perfezionamento contrattuale avverrà in forma pubblica amministrativa con spese a  

carico esclusivo della ditta appaltatrice a norma dell’art. 23 del Regolamento per la disciplina dei Contratti  

della Provincia

- il  Responsabile  Unico del Procedimento (art.  10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.) è il  Geom. Landi  

Alessio  nominato con atto dirigenziale n° 115 del 28.01.2016;

- la consegna dei lavori è stata effettuata in data 15/02/2014; 

-durante l’esecuzione delle opere i lavori sono stati sospesi dal 29.09.2014 al 10.11.2014 per gg 42;

- l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 25/11/2014, come accertato da verbale redatto in stessa 

data  e quindi in tempo utile;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 316 del 02/03/2016

2/6



VISTO l’art. 141 comma 3 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (codice dei contratti pubblici) che prevede 

la sostituzione del certificato di collaudo con il certificato di regolare esecuzione per i lavori di importo sino a 

500.000,00 euro;

ATTESO che il Direttore dei Lavori geom. Landi Alessio ha rimesso, tra l’altro:

- il conto finale dei lavori, firmato dall’appaltatore senza riserve;

- il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 141 comma 3 del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (codice dei contratti pubblici) e successive modifiche e 

integrazioni, dal quale si rileva che:

a)  l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a €  113.882,11 ( IVA esclusa);

b) all’impresa appaltatrice sono stati anticipati su regolari stati di avanzamento certificati di pagamento 

per un totale di € 113.312,70 (esclusa Iva al 22%) secondo il suddetto stato finale resta quindi il 

residuo credito dell’Impresa pari ad € 569,41 (iva esclusa)

c) l’impresa risulta in regola con il versamento dei contributi INPS, INAIL e CASSA EDILE come da  

DURC  emesso in data  01/03/2016 N. Protocollo INPS_2440186

ATTESO  che il quadro economico dei lavori di cui in oggetto, a seguito dell’emissione dello stato finale risulta così 

rideterminato:

NATURA VOCI PROGETTO STATO 
FINALE VARIAZIONI

-         Importo dei lavori soggetto a ribasso € 98.008,06
-         Oneri sicurezza € 2.611,26
-         Importo per costo del personale € 13.289,90
-         Importo lavori a base d'appalto € 113.909,22

€ 0,00
€ 113.909,22 € 113.882,11 -€ 27,11

Spese tecniche relative all'incentivo 1,8% € 2.050,37 € 2.050,34 -€ 0,03
 IVA 22% sui lavori € 25.060,03 € 25.054,06 -€ 5,96
Imprevisti € 481,44 € 0,00 -€ 481,44
Prove di laboratorio € 3.498,95 € 3.424,70 -€ 74,25

€ 31.090,79 € 30.529,10 -€ 561,68
€ 145.000,00 € 144.411,21 -€ 588,79TOTALE PROGETTO (A+B)

SOMME A BASE D'APPALTO

A)    IMPORTO CONTRATTUALE

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Ribasso 0,00%

CONSIDERATO che al termine dei lavori sono residuate economie pari ad € 27,11

RITENUTO dover procedere:

 all’approvazione dello stato finale, precisando che alla liquidazione finale all’appaltatore sarà 

provveduto ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 previa/presentazione della garanzia di 

cui all’art.141, c.9 del  D. Lgs. 163/2006 e s.m.;

 alla presa d’atto dell’emissione in data  19/11/2015 del certificato di regolare esecuzione, precisando, ai 

sensi dell’art. 141 c. 3 del D Lgs.. 163/2006 e s.m. che esso ha carattere provvisorio, assumendo 

carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione, e si intenderà approvato 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 316 del 02/03/2016

3/6



ancorché l’atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del predetto 

termine;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del decreto Legge 1 luglio 2009 n. 

78 convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n.102, la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI altresì:

 il Dlgs. 118/11 aggiornato con Dlgs. 126/14 art. 163 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria" 

comma 1 “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre  

dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati  

della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel  

corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di  

competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o  

l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui  

al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 

pluriennale vincolato” e comma 3 “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto  

del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma,  

differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’ economia e delle  

finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze”;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini 

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la 

durata del mandato amministrativo;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 70 del 31/12/2015 che conferisce all’ing. Carlo Ferrante 

l’incarico della Direzione “Viabilità, LL.PP. Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili” 

con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

 il Decreto del Ministero dell’Interno 28 Ottobre 2015 con cui è stato differito al 31 marzo 2016 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 degli enti locali,

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA  
1. DI APPROVARE  lo stato finale dell’opera in oggetto,  redatto dal Direttore dei Lavori geom Landi Alessio  

prendendo atto che l’importo finale dei lavori eseguiti ammonta a € 113.882,11 (escluso  IVA 22%);
2. DI DICHIARARE l’ammissibilità ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. 207/2010 del certificato di regolare esecuzione 

emesso in data 19.11.2015, precisando, ai sensi dell’art. 141 del D. Lgs. 163/2006  che:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 316 del 02/03/2016

4/6



- Il predetto atto ha carattere provvisorio, assumendo carattere definitivo decorsi due anni dalla data della 

relativa emissione, e si intenderà approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia intervenuto 

entro due mesi dalla scadenza del predetto termine;

- Nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell’opera, 

indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

3. DI DARE ATTO che :

4. il credito dell’impresa appaltatrice ammontante a € 694,68 (compreso IVA 22%) sarà corrisposto con 

separato provvedimento di liquidazione da adottarsi a norma dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 

s.m., previa acquisizione della fidejussione a norma dell’art.141, c.9, del D. Lgs 163/06 e s.m e dell’art. 102, 

c.3 del DPR 554/99 e s.m;

5. Il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666, 

comma 2, del codice civile;

6. nel caso in cui l’esecutore dell’appalto non presenti la predetta garanzia il pagamento della rata di saldo sarà 

effettuato al momento in cui il certificato di regolare esecuzione diventerà esecutivo, ovvero decorsi due 

anni e due mesi dalla data di emissione dello stesso (05/09/2017);

7. alla conclusione dei lavori si è riscontrata una minore spesa di € 588,79 che può essere mandata in 

economia;

8. DI ASSESTARE il quadro economico dei lavori in argomento, così come articolato nelle premesse;

9. DI DARE ATTO che la spesa complessiva è stata finanziata sul  cap. 17946 ;

10. DI INCARICARE il dirigente dei Servizi Finanziari di mandare in economia la somma di € 588,79 
che deve essere allocata sui seguenti impegni di spesa :

per € 27,11 impegno 1623 sub 977

per € 5,96 sull’impegno 1623 sub 977

per € 481,44 sull’impegno 1623

per € 74,25 sull’impegno 1623  sub 978 ;

11. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è  il Geom. Landi Alessio;

12. DI COMUNICARE il presente atto alla ditta esecutrice dell’appalto ed al Direttore dei Lavori, 

13. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari 

ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile,  nonché alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  

con  le  modalità  di  cui  all’art.  120  del  D.  Lgs  02/07/2010,  n.  104,  così  come  stabilito  dall’art.245  del  D.  Lgs  

n.163/2006 e s.m..
Firenze            02/03/2016                   

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 316 del 02/03/2016

5/6



FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 316 del 02/03/2016

6/6


	Determinazione Dirigenziale n. 316 del 02/03/2016
	6/6
	Determinazione Dirigenziale

